
 

 

COMUNE  DI  PRAY 

PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO 
 

N.___172 ___DEL  _19/06/2020__ 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO:  TERRITORIO/AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE:   CONTI  ROBERTO 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: - AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA INERENTE REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’, PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO, DL, CONTABILITA’, CRE, ADEMPIMENTI 
DL. 81/08, CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA RELATIVAMENTE 
ALLE OPERE DENOMINATE “LAVORI DI RIPRISTINO FRANAMENTO 
VERSANTE PROSSIMO ALLA STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ VILLA 
SOPRA”; 

- CUP: D57H20000260001; 
- STUDIO INSIEME INGENGERIA di VARALLO - CIG: 

Z182D53C30;  
- STUDIO GEOLOGIA ZANTONELLI  MARCO – CIG 

Z982D53C5F. 
 



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
- CONSIDERATO che il territorio del comune di Pray nel mese di Dicembre 2019 è stato 
interessato da eventi alluvionali; 
- DATO ATTO  che in occasione di tali eventi si è attivato movimento franoso a ridosso della 
strada comunale in località Sella; 
- ATTESO che il Comune di Pray ha prontamente comunicato l’entità degli eventi alla Regione 
Piemonte; 
- SOTTOLINEATO  che con ordinanza sindacale n. 1489 in data 23/12/2019 era stato affidato 
incarico, in via di somma urgenza, per la redazione di progetto esecutivo, DL, contabilità, 
coordinamento relativamente alla opere di sui in oggetto; 
- EVIDENZIATO  che la Regione Piemonte, giusta ordinanza commissariale n. 
6/A18.000/615-622 del 26/05/2020, ha disposto contributo a favore del Comune di Pray per €. 
36.946,48 per far fronte all’evento di cui in oggetto;  
- RITENUTO  dover affidare incarico professionale esterno, al fine di regolarizzare i disposti 
dell’ordinanza sindacale n. 1489/2019; 
- VISTE le norme vigenti in materia di contabilità e finanza pubblica; 
- RITENUTO  necessario adottare opportuni procedimenti volti alla assunzione dei necessari 
impegni di spesa; 
- VISTO il preventivo all’uopo predisposto dallo Studio Insieme Ingegneria di Varallo in data 
16/06/2020, il quale prevede spesa di €. 11.561,00 (oltre IVA 22%);   
- PRESO ATTO della regolarità contributiva dello studio tecnico predetto; 
- VISTO il preventivo all’uopo predisposto dallo Studio di geologia Zantonelli Marco di 
Borgosesia in data 16/06/2020, il quale prevede spesa di €. 1.122,00 (oltre IVA 22%);   
- PRESO ATTO della regolarità contributiva dello studio tecnico predetto; 
- RILEVATO che l'entità delle spese tecniche predette rientra nei limiti stabiliti dall’art 36 
comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016; 
- APPURATO che l’importo complessivo dell’intervento in oggetto è quantificabile in €. 
120.000,00 circa; 
- VISTA la determinazione sindacale n. 02 del 28/05/2019 di attribuzione al sottoscritto delle 
funzioni di cui al comma 3 dell’art.51 della L. 08/06/1990, n.142, (ora art.107 del D.Lgs. 
n.267/2000), a seguito di incarico e definizione di posizione organizzativa; 
- VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2020 e Pluriennale 2020/22, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 48  in data 23/12/2019; 
- VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa; 
2.  di affidare incarico professionale allo Studio Insieme Ingegneria di Varallo per la redazione 

di studio di fattibilità, progetto definitivo ed esecutivo, DL, contabilità, CRE, adempimenti 
DL. 81/08, relativamente alle opere di cui in oggetto; 

3. di dare atto che l'importo delle spese tecniche, come da preventivo di parcella allegato, è 
quantificato in €. 14.104,42 (contributo 4% ed IVA 22% compresi);     

4. di imputare la spesa complessiva di €. 14.104,42 sul BdP 2020 come di seguito riportato: 

Anno N. Impegno Voce/cap/art Importo Lordo 
2020 316 8230/2/11 14.104,42 

5.  di affidare incarico professionale allo Studio di Geologia Zantonelli Marco per la consulenza 
geologica e geotecnica relativamente alle opere di cui in oggetto; 

6. di dare atto che l'importo delle spese per consulenza geologica e geotecnica, come da 
preventivo di parcella allegato, è quantificato in €. 1.368,84 (contributo 2% ed IVA 22% 
compresi);     

7. di imputare la spesa complessiva di €. 1.368,84 sul BdP 2020 come di seguito riportato: 

Anno N. Impegno Voce/cap/art Importo Lordo 
2020 317 8230/2/11 1.368,84 

8. di dare atto che le opere sono finanziate: 
- per €. 36.946,48  con contributo della Regione Piemonte; 
- per €. 83.053,52 con fondi derivanti dall’applicazione dell’Avanzo di 

Amministrazione anno 2019; 
9. di inoltrare  copia della presente al  SERVIZIO FINANZIARIO. 
 
 
                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                CONTI  Geom.  Roberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __172__  IN DATA _19/06/2020___ 
DEL SERVIZIO __TERRITORIO/AMBIENTE_____ 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

 CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA ’’’’ AMMINISTRATIVA  
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________  Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________  Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________  Firma __________________________ 

 CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA ’’’’ CONTABILE  
 
 
Il sottoscritto Fusaro rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la 
copertura finanziaria. 
 
Data ____________Firma _____________________________ 

 


